---

*Two Cities in Saint Augustine*, cit., p. 223, nt. 4). Per questo, conclude: "We must beware of requiring too much scientific exactness of Saint Augustine's rhetorical presentation, but we shall be able to make some precisions" (R.R. BARR, *The Two Cities in Saint Augustine*, cit., 226, nt. 4). Parimenti, Marrou afferma: "Saint Augustin n'élabore pas des concepts, définis *more geometrico* une fois pour toutes et qu'il utiliserait ensuite pour construire un système synthétique définitif; il se sert de mots qui, enrobés dans un contexte littéraire et dialectique déterminé, doivent faire naître telle conviction dans l'esprit du lecteur, *hic et nunc*, - et peu lui importe si ailleurs, dans un autre contexte, les mêmes mots devront être pris dans un autre sens" (H.-I. MARROU, *Civitas Dei*, cit., p. 415 s.).

<sup>139</sup> *Ciu.*, I, praef.

<sup>140</sup> *Ciu.*, XX, 9.

<sup>141</sup> "Quae tota hic accipienda est, non solum ex parte qua peregrinatur in terris [...], uerum etiam ex illa quae in caelis semper ex quo condita est cohaesit deo, nec ullum malum sui casus experta est. Haec in sanctis angelis beata persistit, et suae parti peregrinanti sicut oportet opitulatur [...]. Ac per hoc spiritus sanctus, si creatura non creator esset, profecto creatura rationalis esset - ipsa est enim summa creatura - et ideo in regula fidei non poneretur ante ecclesiam, quia et ipse ad ecclesiam pertineret in illa eius parte quae in caelis est [...]. Templum enim dei, hoc est totius summae trinitatis, sancta est ecclesia, scilicet uniuersa in caelo et in terra. Sed de illa quae in caelo est affirmare quid possumus nisi quod nullus in eo malus est, nec quisquam deinceps inde cecidit aut casurus est" (*ench.*, XV, 56 s.). Sulle due parti nella CD (peregrinante e adiuvante) e sugli angeli come assistenti dell'umanità sulla terra, cfr. *ciu.*, X, 7.

A fronte di ciò, si può affermare che, nel tempo, la Chiesa contiene tanto i buoni quanto i cattivi. Ebbene, si tratta del tema affrontato da Agostino specialmente nella polemica contro i donatisti, i quali distinguevano nettamente tra credenti probi e malvagi e, perciò, creavano non poche problematiche ecclesiologiche<sup>142</sup>. Negando che la Chiesa sia già la CD, Agostino potrebbe aver perseguito l'obiettivo di dare legittimazione concettuale alla coesistenza di buoni e cattivi: non bisognerebbe, cioè, scandalizzarsi dell'iniquità presente anche nella Chiesa, poiché quest'ultima costitutivamente raccoglie tutti<sup>143</sup>. Si capisce, allora, perché all'Autore serva una categoria ulteriore, ossia quella della CD, nella quale non c'è spazio per il male. L'appartenenza alla comunità dei giusti, quindi, non sarebbe garantita soltanto da un aspetto formale quale il battesimo, bensì dall'imperscrutabile volontà di Dio (la predestinazione), la quale eleggerebbe alcuni e ricuserebbe altri, a prescindere dal battesimo. Ecco perché, sotto questo aspetto, non si può identificare la Chiesa con la CD.